Le monde a la propriété
De ce vieillard : trop innocent
Fut après sa nativité,
Et puis fut saiges longuement,
Justicier, vertueus, vaillant ;
Or est lasches, chetis et molz,
Vieux, convoiteus et mal parlant :
Je ne voy que foles et folz¹³.

Le monde est chargé d'années et proche de sa fin, ce que le poète relie dans le refrain au thème de la folie universelle.

La Renaissance, tout en accordant, de Brant à Erasme, une place centrale à l'universelle folie des hommes et du monde, se construit d'abord sur l'idée d'un renouveau : au terme de cet automne du Moyen Age le vieux monde a donné naissance à un monde neuf, qui renaît et qui renoue avec l'Antiquité. Le millénaire qui les sépare est désormais appelé *moyen âge*, *medium aevum*, *media tempestas*, terme qui apparaît pour la première fois en 1469 sous la plume de Giovanni Andrea Bussi, bibliothécaire du Vatican. La Renaissance voit aussi l'Occident découvrir un nouveau monde, l'Amérique, comme le dit Montaigne : « Notre monde vient d'en trouver un autre (...), si nouveau et si enfant ». Le penseur humaniste est bien éloigné d'un Bernard de Chartres, la posture d'humilité des clercs du Moyen Age n'est plus de mise ; l'humaniste n'est pas un nain et les grandes figures de l'Antiquité, aussi idéalisées soient-elles, ne sont plus des géants. Il n'est pas

¹³ Eustache Deschamps, *Balade 95*, strophe 2 (éd. Queux de Saint-Hilaire 1878 : 203).

étonnant que l'image des nains juchés sur des épaules de géants soit mise à mal ou du moins réservée à figurer la simple *translatio studii*. Une des critiques les plus virulentes contre la formule figure dans le grand traité de pédagogie de l'humaniste espagnol Luis Vivès, le *De disciplinis*, publié en 1531 :

Falsa est enim atque inepta illa quorundam similitudo, quam multi tanquam acutissimam atque appositissimam excipiunt, nos ad priores collatos esse ut nanos in humeris gigantum. Non est ita : neque nos sumus nani nec illi homines gigantes, sed omnes ejusdem staturae, et quidem nos altius evecti illorum beneficio. Maneat modo in nobis quod in illis : studium, attentio animi, vigilantia et amor veri.

C'est une comparaison fautive et stupide, mais qu'on prend souvent pour la plus fine et la plus judicieuse des remarques, qui consiste à dire que nous sommes, par rapport à nos prédécesseurs, comme des nains sur les épaules de géants. Non ! Nous ne sommes pas des nains, et ils ne sont pas des géants non plus. Nous sommes tous de la même taille, et ils nous aident même à les dépasser, pourvu que demeurent en nous les qualités qui furent les leurs : le zèle, la concentration, la vigilance et l'amour de la vérité (Vigliano 2013 : 43–44).